
 1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αθήνα,    30/9/2008  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.                  Αρ. πρ. Δ17α/05/116/ΦΝ 437 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜ. ΔΗΜ. ΕΡΓΩΝ    
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΓ/ΤΟΣ      

Δ/ΝΣΗ ΝΟΜ.ΣΥΝΤ/ΣΜΟΥ & ΚΩΔ/ΣΗΣ   

Ταχ. Δ/νση: Χαρ.Τρικούπη 182                         ΑΠΟΦΑΣΗ 
Τηλ: 210 6429185 

       

ΘΕΜΑ: Προσαρμογή των πρότυπων τευχών διακηρύξεων δημοσίων έργων 

σύμφωνα με την κωδικοποίηση της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 

έργων (Ν.3669/08). 

 

Έχοντας υπόψη : 

 

1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 3669/08 «Κύρωση της 

κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (Α΄116). 

2. Την αριθμ. Δ17α/02/101/ΦΝ437/13.10.04 απόφαση του Υπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση πρότυπων τευχών διακηρύξεων δημοσίων έργων 

και εντύπου οικονομικής προσφοράς» (Β΄ 1581). 

3. Την αριθμ. Δ17α/07/39/ΦΝ437/24.3.05 απόφαση του Υπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση 1ης βελτίωσης πρότυπων τευχών διακηρύξεων 

δημοσίων έργων» (Β΄ 408). 

4. Την αριθμ. Δ17α/06/18/ΦΝ437/13.2.06 απόφαση του Υπουργού 

ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση 2ης βελτίωσης πρότυπων τευχών διακηρύξεων 

δημοσίων έργων» (Β΄ 172). 

5. Την υπ’ αρ. Δ17α/01/127/ΦΝ443/25-8-2006 απόφαση του 

Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση 3ης βελτίωσης των πρότυπων τευχών 

διακηρύξεων δημοσίων έργων» (Β΄ 1184). 

6. Την υπ΄ αριθμ. Δ17α/02/115/ΦΝ443/3-8-2007 απόφαση του 

Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Έγκριση 4ης βελτίωσης των πρότυπων τευχών 

διακηρύξεων δημοσίων έργων» (Β΄ 1586). 

7. Την ανάγκη περαιτέρω απλοποίησης της διαδικασίας δημοπράτησης 

των δημοσίων έργων και προσαρμογής των πρότυπων τευχών 

διακηρύξεων στις διατάξεις του ν. 3669/08, ο οποίος κωδικοποίησε σε 

ενιαίο κείμενο τις ισχύουσες διατάξεις για την κατασκευή των δημοσίων 

έργων.  



 2 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το άρθρο 1 

του Π.Δ. 63/2005, «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 

της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

1. Εγκρίνουμε την 5η βελτίωση των πρότυπων τευχών διακηρύξεων 

ανοικτής δημοπρασίας, ως εξής :  

α) Διακήρυξη ανοικτής δημοπρασίας (Τύπος Α) για έργα που εμπίπτουν 

λόγω προϋπολογισμού στο πεδίο εφαρμογής των Οδηγιών 2004/18 και 

2004/17. 

β)  Διακήρυξη ανοικτής δημοπρασίας (Τύπος Β) για έργα που δεν 

εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής των Οδηγιών 2004/18 και 2004/17. 

2. Τα παραπάνω πρότυπα τεύχη διακήρυξης αντικαθιστούν τα πρότυπα 

τεύχη που εγκρίθηκαν με την υπ’ αριθμ. Δ17α/02/115/ΦΝ443/3-8-

2007 απόφαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (Β΄ 1586). 

3. Η ανωτέρω 5η βελτίωση των πρότυπων τευχών διακήρυξης ισχύει 

υποχρεωτικά για τα έργα των οποίων η διακήρυξη δημοπρασίας θα 

εγκριθεί από την οικεία προϊσταμένη αρχή την 1η  Δεκεμβρίου 2008 

και εφεξής. 

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

5. Η απόφαση αυτή, καθώς και τα πρότυπα τεύχη διακηρύξεων που 

εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.    

                                                                                     

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                         
1. Γραφείο κ. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.                                       
2.     ΄΄      Υφυπουργού κ. Ξανθόπουλου                              
3.     ΄΄      κ. Γεν. Γραμματέα της Γ.Γ.Δ.Ε.        

4.     ΄΄      κ. Γεν. Γραμματέα της Γ.Γ.Σ.Δ.Ε.                      Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ 

5.  Γραφεία κ.κ. Γεν. Δ/ντών της Γ.Γ.Δ.Ε.         
6.  Δ/νση Δ17 (2)                                     ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
7. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)    Η ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
με συνημμένη δισκέτα                                                                            α.α. 
8. Δ/νση Πληροφορικής (με δισκέτα για την  
έγκαιρη ενημέρωση της ιστοσελίδας της Γ.Γ.Δ.Ε.) 
                                                                              ΣΟΥΖΑΝΑ ΒΑΣΙΛΑ  


